Página 1 de 1

Indicação Nº 2267/2023

Súmula: - Indico ao Executivo ao excelentíssimo
Prefeito Municipal Igor Soares que encaminhe a
esta casa de Leis, projeto de Lei que autoriza a o
poder executivo municipal a repassar aos
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) e
aos AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS
(ACE) O INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL
(IFA).

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para enviar a está casa de

Leis um Projeto de Lei, que autoriza o poder executivo municipal a repassar aos AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) e aos AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS (ACE)

O INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL (IFA).

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

O incentivo adicional representa uma décima terceira parcela a ser paga para os
agentes comunitário de saúde e aos agentes de combate ás endemias, consoante o
disposto no art. 3º da Portaria nº 674/2003 do Ministério da Saúde e há expressa determinação
do dispositivo, tratando-se de parcela única com periocidade anual, tendo sido mantido nas
portarias seguintes o seu repasse ao final do último trimestre de cada ano.

Entendemos que os agentes de saúde desempenham papel fundamental dentro da
equipe de saúde da família, eles realizam as visitas domiciliares, acompanham a realidade da
nossa população e são responsáveis por orientar e desenvolver ações educativas para a
saúde das famílias Itapevienses, eles são o elo mais importante entre a população e os
demais profissionais da Atenção Primária da Saúde e realizam um excelente trabalho neste
sentido.

Segue anexo minuta do Projeto de Lei. In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

Página 2 de 1

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de outubro de 2023.

(Bruxão Cavanha – PL)

                                                            Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

Página 4 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

Página 5 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

Página 6 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E34W41G3Y57RRN5V, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E34W-41G3-Y57R-RN5V

In
di

ca
çã

o
N

º
22

67
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
10

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

70
23

/2
02

3
-

24
/1

0/
20

23
 0

9:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
34

W
-4

1G
3-

Y
57

R
-R

N
5V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E34W41G3Y57RRN5V
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E34W41G3Y57RRN5V
		2023-10-24T09:50:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura